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پرسش و پاسخ

هنگامــی که به همســر خود 
می کنید،  تقدیــم  هدیــه ای 
از اعمــاق دل، احســاس  او 
و شادابی می کند،  رضایتمندی 
مثبت موجب  اقــدام  و همین 
می گردد که میان شما محبت و 
صمیمیت بیشتری به وجود آید.
این ســخن منقــول از پیامبر 
فرمود:  که  اســت  اعظم)ص( 
»به یکدیگر هدیــه بدهید که 
موجب محبــت گردیده و کینه 
از دل می برد.« را  و دشــمنی 

از نظر قرآن، لازم است تا همه امت از آمادگی نظامی برخوردار باشند تا 
بتوانند نه تنها بازدارنده باشند و تغییر رفتار دشمن را موجب شوند، بلکه در 
هنگام نیاز به سرعت وارد میدان عمل شده و دشمن را سر جای خود بنشانند.

گاهی به کسی چیزی می دهیم و هدف ما جلب محبت وی و اظهار دوستی 
با اوســت. این قسم از بخشش و لطف، همان هدیه واقعی است که در 
عرف مردم و از دیدگاه اسلام، امری بسیار پسندیده تلقی می شود. روشن 
است که اگر چنین هدیه ای با نیت »قربه الی الله و برای رضای خداوند« 
تقدیم شود، به طور قطع از ارزش فوق العاده ای برخوردار خواهد بود. زیرا 
که از اهدا آن هیچ گونه توقعی نداریم. این قسم از هدیه، علاوه بر اثرات 
مثبت اخلاقی در دنیا، پاداش فراوان معنوی در آخرت خواهد داشــت. 

مهم ترین تاثیری که قرآن برای آمادگی نظامی بیان کرده است، ایجاد 
بازدارندگی در دشمن از طریق ایجاد رعب و رهب و ارهاب است ؛ زیرا آمادگی 
نظامی موجب بازدارندگی می شود و دشمن به سبب رعب و ترس از ضربه 
متقابل دست به هیچ خطایی نمی زند و از هر گونه درگیری و جنگ حذر می کند.
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ضرورت تفقه در دین و تعقل درباره خدا
قال الامــام علی)ع(: »ولا تکونوا کجفــاهًْ الجاهلیهًْ، لا فی الدین 

یتفقهون و لا عن الله یعقلون«
امام علی)ع( فرمود: و مانند ستمکاران زمان جاهلیت )پیش از مبعوث شدن 
پیامبر اکرم)ص( نباشــید، که )آنان( نه در دین و شــریعت کنجکاوی برای 

شناخت می کردند، و نه برای شناختن خدا عقل خود را به کار می بردند.)1(
____________

1- نهج البلاغه، خطبه 166

 تمامی اقشار ملت،
 نیاز به تربیت و تزکیه الهی دارند

)بدان ای سالک راه خدا!( جمهوری اسلامی محتاج به تربیت و تزکیه است.
تمام قشــرهای ملت ما و همه ملت ها، احتیاج به تربیت و تزکیه دارند، 

احتیاج به تعلیماتی که از ناحیه انبیا آمده است)را( دارند...
تنها راه تربیت و تعلیم راهی اســت که از ناحیه وحی و مربی همه عالم 
»رب العالمین« )اســت(. تنها راه آن راهی است که از ناحیه حق تعالی ارائه 
می شود، و آن تهذیبی است که با تربیت الهی به وسیله انبیا، مردم آن تربیت 
می شــوند. و آن علمی است که به وســیله انبیا بر بشر عرضه می شود، و آن 

علمی است که انسان را به کمال مطلوب خودش می رساند. )1(
____________

1- صحیفه امام خمینی)ره(، سخنرانی مورخ 18 دی ماه 1359

محاسبه کارهای خیر ترک کنندگان نماز
پرسش:

در آموزه  های دین اسلام آمده است که قبولی اعمال نیک انسان در 
گرو قبولی نماز است حال سوال اصلی این است که پاداش و اجر فرد 
ترک کننده نماز که کارهای خیر زیادی هم انجام داده است اعم از اینکه 
کافر باشد یا مسلمان در دادگاه عدل الهی چگونه محاسبه می شود؟

پاسخ:
در ابتدا باید گفت، هر رفتار خوبی بدون سودمندی نیست، البته بعضی 
پاداش ها در همین دنیا داده می شود به طوری که گشایش ها و یا نعمت هایی 
در زندگی او ســرازیر می شود و یا بلاهایی از او دفع می شود و در قیامت نیز 
حتی برای کافران عذاب جهنم دارای مراتب مختلف اســت و برای کافرانی 
که خدماتی داشته اند از تخفیف مجازات بهره مند خواهند شد، جهت توضیح 

بیشتر نیز به این چند نکته می توان اشاره کرد:
1- افرادی که به خدا و آخرت ایمان ندارند، طبعا هیچ عملی را به منظور 
بالا رفتن به سوی خدا انجام نمی دهند و چون به این منظور انجام نمی دهند 
قهراً سیر و سلوکی از آنها به سوی خدا و عالم آخرت صورت نمی گیرد؛ پس 
طبعا آنها به ســوی خدا و ملکوت اعلی بالا نمی روند و به بهشت نمی رسند؛ 
یعنی به مقصدی که به سوی آن نرفته اند، به حکم آنکه نرفته اند، نمی رسند 

و این امر منافاتی با عدل الهی ندارد. )المیزان، ج 18، ص 339(
2- غیر مسلمانانی که به خدا و آخرت ایمان دارند و عمل خیر به قصد 
تقرب به خداوند انجام می دهند، به موجب اینکه از نعمت اســلام بی بهره اند، 
طبعا از مزایای اســتفاده از این برنامــه الهی محروم می مانند؛ از اعمال خیر 
آنها آن اندازه مقبول است که با برنامه الهی اسلام منطبق است، مانند انواع 
احسان ها و خدمت ها به خلق خدا، اما عبادات مجعوله که اساسی ندارد طبعا 

نامقبول است و یک سلسله محرومیت ها شامل حال آنها می شود.
راوی می گوید از امام صادق)ع( در خصوص آیه شریفه ای که می فرماید: 
»ومن یکفر بالایمان فقد حبط عمله و هو فی الاخره من الخاسرین« هر کس 
به ایمان کافر شــود به تحقیق عملش نابوده شده و او در آخرت از زیانکاران 
است، )مائده-5( سوال کردم آن حضرت در پاسخ فرمود: »ترک الصلاهًْ الذی 

اقر به...« ترک کردن نماز است، چنان نمازی که به آن اقرار کرده است.
)بحارالانوار، ج 76، ص 219(

در خصوص افراد غیرمسلمان نیز هرچند اعمال خیر فراوانی به قصد تقرب 
به خدا انجام دهند، اما وقتی که حقایق اســلام بر آنها عرضه شود، تعصب و 
عناد بورزنــد و انصاف و حقیقت جویی را کنار بگذارند، تمام آن اعمال خیر، 
هدر است، همان گونه که خداوند متعال فرموده است« : مثل  الذین کفروا بربهم 
اعمالهم کرماد اشتدت به الریح فی یوم عاصف لا یقدرون مما کسبوا علی شیء 
ذلک هوالضلال البعید« اعمال کسانی که به پروردگارشان کافر شدند، همچون 
خاکستری است در برابر تندباد در یک روز طوفانی! آنها توانایی ندارند کمترین 
چیزی از آنچه را انجام داده اند، به دســت آورند. و این همان گمراهی دور و 

دراز است. )ابراهیم- 18(
3- آیــات و روایاتــی که دلالت می کند اعمال منکــران نبوت یا امامت 
و یــا ترک کنندگان نماز مقبول نیســت، ناظر به آن اســت کــه آن انکارها 
از روی عنــاد و لجاج و تعصب باشــد؛ اما انکارهایی کــه صرفا عدم اعتراف 
اســت و منشــأ عدم اعتراف هم قصور اســت نه تقصیر، مورد نظر آیات و 
روایات نیســت. این گونه منکران از نظر قرآن کریم، مســتضعف و »مرجون 
 لامــر الله« به شــمار می رونــد و همان گونه کــه خداوند متعــال فرموده:

»اولئک مرجون لامر الله اما یعذبهم و اما یتوب علیهم« به فرمان خدا واگذار 
شــده  اند )و کارشان با خداســت( یا آنها را مجازات می کند و یا توبه آنان را 

می پذیرد. )التوبه- 106(

الگوی اخلاص در نماز
 روزی دو شتر بزرگ و چاق برای رسول خدا)ص( هدیه  آوردند. حضرت به 
اصحاب خود فرمود: آیا کسی هست در میان شما که دو رکعت نماز بخواند و 
در قیام و رکوع و سجود و وضو و خشوع اهتمام به امور دنیا نداشته و در قلب 
او فکر دنیا نبوده باشد تا من یکی از دو شتر را به او بدهم؟ کسی جواب نگفت. 
سه مرتبه این جلمه را فرمود. کسی جواب او را نداد مگر علی بن ابی طالب)ع( 
برخاســت و عرض کرد یا رسول الله من می خوانم و از اول نماز تا آخر چیزی 

از دنیا به خاطرم راه نداده فکر دنیا را نمی کنم.
رسول خدا)ص(: بخوان. علی)ع( نماز را خوانده و تمام کرد. جبرئیل نازل 
شد و عرض کرد یا رسول الله! یکی از دو شتر را به علی بده. رسول خدا: من 
با علی شــرط کرده بودم چیزی از دنیا به قلبش راه ندهد ولی علی در سلام 
نماز به خاطرش آورد من کدام یکی را بگیرم بزرگش را یا چاقش را. جبرئیل. 
یــا محمد خداوند می فرماید که علــی فکر می کرد بزرگ را بگیرم یا چاق را 
گرفته قربانی کنم و در راه خدا صدقه بدهم و این فکر علی در سلام نماز برای 
خدا بود، نه برای دنیا. رسول خدا یک شتر از آن دو شتر را به علی)ع( داد.)1(

____________
1- مناقب، ج 1، ص 302.

معناشناسی هدیه
هدیه به معنای لطف، مرحمت، تحفه اســت که 
شخصی یا اشخاصی به دیگران می بخشند.)قاموس 

قرآن، سید علی اکبر قرشی ج 7 ص 150(
می توان بــرای هدیه براســاس فرمایش پیامبر 

اکرم)ص( اقسامی در نظر گرفت: 
1- یک وقت، فردی برای ما کاری انجام داده است 
و ما به منظور قدردانی، می خواهیم با تقدیم چیزی 
آن را جبــران نماییم. این گونه هدیه را »مکافات یا 
عوض« گویند. به عنوان مثال، فلان کس برای تولد 
فرزندمان، یک شــاخه گل هدیه نموده است و ما در 
عوض آن برای فارغ التحصیلی او از دانشــگاه، چیزی 
را به عنوان هدیه تقدیم می کنیم. این قسم از هدیه، 
نه تنها عیبی ندارد بلکه خوب و شایسته نیز می باشد، 

زیرا موجب تحکیم روابط میان آنهاست.
2- گاهی به فردی و یا افرادی چیزی می دهیم و 
در مقابل، انتظار داریم، فلان کار را که مجوز قانونی 
و یا مجوز شرعی ندارد، برای ما انجام دهد. این قسم 
هدیه را در اصطلاح »مصانعه یا رشــوه« نامند. قدر 
مســلم، این گونه رفتار گرچه در واقع نوعی معامله 
است و نه هدیه، اخلاقا زشت و از نظر دینی حرام و 

ممنوع می باشد.
3- گاهی به کســی چیزی می دهیم و هدف ما 
جلب محبت وی و اظهار دوستی با اوست. این قسم 
از بخشش و لطف، همان هدیه واقعی است که در عرف 
مردم و از دیدگاه اسلام، امری بسیار پسندیده تلقی 
می شــود. روشن است که اگر چنین هدیه ای با نیت 
»قربه الی الله و برای رضای خداوند« تقدیم شود، به 
طور قطع از ارزش فوق العاده ای برخوردار خواهد بود. 
زیرا که از اهدا آن هیچ گونه انتظاری و توقعی نداریم. 
این قســم از هدیه، علاوه بر اثرات مثبت اخلاقی در 
دنیا، پاداش فراوان معنوی در آخرت خواهد داشت. 
)فرهنگ ســخنان پیامبر اکرم)ص( محمد دشــتی 

ص 999(
تقدیم به همسر مهربانم

برادر و خواهر عزیز، همســر شما همیشه انتظار 
دارد، تمام عشق و علاقه ای را که به او دارید، به نحوی 
شایسته برای او ثابت کنید. تهیه هدیه و تقدیم آن به 
او، یکی از ده ها وسیله مناسبی است که می تواند، این 

خواسته و انتظار به حق را برآورده سازد.
این چشم روشنی و کادو می تواند، یک دسته گل 
ســاده و یا پیراهن و لباس مناسب با شأن او باشد، و 
یا چیزی که مورد علاقه همسرتان است، مانند انگشتر 
و ســاعت و یا از قبیل هدایای معنوی، مانند زیارت 

عتبات و مسافرت های تفریحی و... باشد.
هنگامــی که به همســر خود هدیــه ای تقدیم 
می کنیــد، او از اعماق دل، احســاس رضایتمندی 
و شــادابی می کنــد، و همین اقــدام مثبت موجب 
می گردد که میان شما محبت و صمیمیت بیشتری 

به وجود آید.
این ســخن منقول از پیامبر اعظم)ص( اســت 
کــه فرمود: »بــه یکدیگر هدیه بدهیــد که موجب 
محبت گردیده و کینه و دشــمنی را از دل می برد.« 

)میزان الحکمه ج 2 ص 1039(
وقتی از ســرکار برمی گردی و احساس می کنی 
که در طول یک هفته گذشــته، همسرتان به خاطر 
پذیرایی از مهمان ها، بســیار خسته شده است، تو با 

هدیه با  محبت  جلب 

آمادگی نظامی بــه معنای تدارک نیروها 
و امکانات لازم اعــم از مادی و معنوی برای 
احتمالی،  یا  موجود  با دشــمنان  رویارویی 
تکلیفی عقلی و نقلی اســت که شــریعت 
اســلام بر آن مهر تایید گذاشــته است؛ 
زیرا در ســایه آمادگی نظامی می توان امید 
به تغییر رفتار دشــمن را داشــت؛ چرا که 
دشمن به ســبب روحیه و رویه استکباری 
و ظالمانــه خویش هرگز جز در ســایه زور 
حاضر به تغییر رفتار نیست و هرگاه فرصتی 
 بیابد می کوشــد تا ضربات کاری خویش را 

وارد سازد.
در نوشتار حاضر نقش آمادگی نظامی در 
بازدارندگی از اقدامات دشمن و اهمیت این 
آمادگی از منظــر آموزه های وحیانی تبیین 

شده است.
* * *

عاملتغییررفتاردشمن

آمادگینظامی
 اولویت اسلام 

تغییر در عقاید و افکار دشمن
بر اساس آموزه های قرآن، تغییر در رفتار می تواند 
ریشــه در تغییر افکار یا فشاری باشد که از درون و 
بیرون بر فرد یا نظام یا نهادی وارد می شود؛ زیرا گاه 
شخص به سبب تغییر در عقاید و شخصیت، رفتارهای 
خویش را تغییر می دهد و گاه دیگر تحت فشــار نه 
تغییر در عقاید و شخصیت، رفتارش را تغییر می دهد. 
بر این اساس، راهبردها و سیاست های دفاعی اسلام 
بر دو حوزه تغییر در عقاید و شــخصیت و نیز تغییر 
در رفتار تحت فشار ساماندهی شده است. از همین 
رو در اسلام جنگ و جهاد ابتدایی یا وجود ندارد یا 

یقینی از طریق بینات و دلایل و معجزات، به سبب دو 
عنصر »علو و ظلم« در ساختار وجودی و شخصیتی 
آنــان، هرگز تغییر عقیده و تغییر رفتار نمی دهند و 
بــه انکار حق و حقانیت می پردارند و به جنگ علیه 

آن می روند.)نمل، آیه 4(
بازدارندگی نظامی اسلام

در این موارد است که نمی توان تنها به فعالیت های 
علمی و فرهنگی و ابلاغی و تبلیغی بسنده کرد و به 
امید تغییر افکار و عقاید و تغییر رفتار به تبع آن، تنها 
و فقط فعالیت های علمی و فرهنگی را اصالت بخشید 
و از هر گونه رفتار عملی بازدارنده غافل شد؛ زیرا از 
نظر قرآن، کســانی که اهل »جحد« )انکار( در عین 
علم و تعقل هستند، کسانی هستند که جز به شمشیر 
راســت نمی شوند. اینجاســت که برای تغییر رفتار 
مستکبران و ظالمان برتری جو لازم و ضروری است تا 
فشارهای عملی مضاعفی بر آنها وارد شود. این همان 
چیزی است که از آن به بازدارندگی با بهره گیری از 

عرصه میدانی خود را نشــان دهد تا کارایی لازم در 
بازدارندگی را داشته باشد؛ چرا که اگر دشمن به قصد 
آزمودن آمادگی اقدامات ایذایی داشته باشد و پاسخی 
دریافت نکند، این آمادگی هیچ معنای بازدارنده ای 
نخواهد داشــت؛ زیرا آمادگی برای آن  است که در 
هنگام نیاز از آن بهره گرفته شــود. پاســخ در خور 
به هر آزمونی که دشــمن انجام می دهد، به معنای 
آمادگی نظامی واقعی است و دشمن درمی یابد که با 
کوچک ترین خطایی ممکن است، خسارات هنگفت 

و سنگینی را متحمل شود.
 آمادگی نظامی 

برای تغییر در معادلات سیاسی
قرآن به مســئله آمادگی نظامی اهتمام ویژه ای 
مبذول کرده و با واژگانی چند به این موضوع پرداخته 
اســت. از جمله ایــن واژگان می توان بــه واژه های 
»اعــداد«، »اخذ حذر«، »اخذ اســلحه«، »رباط«، 
»مرابطه«، »صافنات الجیاد«، »تبوی«، »جمعوا« و 

مانند آنها  اشاره کرد که برای تبیین مفهوم آمادگی 
نظامی به کار گرفته شده است.

مهم ترین تاثیری که قرآن برای آمادگی نظامی 
بیان کرده است، ایجاد بازدارندگی در دشمن از طریق 
ایجاد رعب و رهب و ارهاب است )انفال، آیه 60(؛ زیرا 
آمادگی نظامی موجب بازدارندگی می شود و دشمن 
به سبب رعب و ترس از ضربه متقابل دست به هیچ 
خطایی نمی زند و از هر گونه درگیری و جنگ حذر 
می کند؛ زیرا ارهاب )ترساندن( دشمن از مهم ترین 
و اساســی ترین آثار و برکات آمادگی نظامی است.

)انفال، آیه 60(
اما بر اساس آموزه های قرآن، اهداف و فلسفه های 
دیگری غیر از بازدارندگــی می توان برای آمادگی 
نظامی برشمرد که از جمله آنها تغییر در معادلات 

سیاسی است. 
سیاست اسلامی به معنای تدبیر امور اجتماعی 
بر اساس علم و عقلانیت در راستای تحقق سعادت 
و تامین آرامش و آسایش دنیوی و اخروی بشر است 

و سیاست اسلامی می بایست به گونه ای سامان یابد 
که معاش و معاد مردم بدان تامین گردد، از این  رو 
تامین امنیت و آرامش برای تحقق آسایش و رفاه در 
درجه اول اولویت های نظام اسلامی قرار می گیرد و 
دولت اسلامی بر خود فرض می داند تا با بهره گیری 
از همه امکانات مادی و معنوی و منابع انسانی و غیر 
انسانی، امنیت را تامین کند؛ زیرا دو مولفه خوشبختی 
چیزی جز آرامش و آســایش نیست. بر این اساس، 
برای تحقق آرامش و امنیت لازم است تا از قوه دافعه 
و غضب برای دفع هــر گونه تعرض و ایجاد ناامنی 
استفاده شود. این بدان معناست که آمادگی نظامی 
به عنــوان یکی از مهم ترین مولفه های تامین کننده 

آرامش و امنیت ضروری است.
با تحقق آمادگی نظامی به شــکل کامل و جامع 
این امکان وجود دارد که رفتارهای دشــمن تحت 
تاثیر آمادگی تغییر کند و در عرصه های دیگر خود را 
نشان دهد. سیاست گذاری دشمنان در هنگام تحقق 
آمادگی نظامی به گونه ای خواهد بود که از هر گونه 
تعرض مستقیم و غیرمستقیم نسبت به نظام اسلامی 
پرهیز می کنند. بنابراین تاثیر آمادگی نظامی را نباید 
تنها نباید در حوزه عمل نظامی دشمن و تغییر رفتار 
در این حوزه ارزیابی و محدود کرد، بلکه بر اســاس 
آموزه های قرآن، این آمادگی نظامی می تواند در عرصه 

سیاسی موجب تغییر رفتار دشمن شود و دشمنان به 
خود اجازه ندهند تا متعرض چیزی شوند که سعادت 

امت اسلام را با خطر مواجه می سازد. 
از آنجا که اقتضای آمادگی نظامی، هوشیاری و 
آمادگی در همه عرصه ها، از اقتصادی و سیاســی و 
امنیتی و فرهنگی و مانند آنها است، به طور طبیعی 
دشمن نمی تواند رفتاری نادرست داشته باشد که به 
سعادت امت ضربه وارد می کند و آرامش و آسایش 
آنان را سلب می نماید. چنین رفتاری موجب می شود 
تا هر گونه سیاســت دشمن با شکست مواجه شود 

و دشمن به اهداف خویش نرسد.)نساء، آیه 102(
 آمادگی نظامی 

عامل شکست هیمنه دشمن
دشمنان دارای نظام سیاسی خاص خود هستند 
که بر اســاس هستی شناســی و جهان بینی خاص 
خودشان ســامان یافته است. در حقیقت دشمنان 
اســلام، دارای گفتمانی هســتند که براســاس آن 
نظام سازی و دولت سازی و جامعه سازی و نهادسازی 

انجام گرفته اســت، نظریاتی که در قالب تمدنی به 
یک حکومت و حاکمیت استکباری و ظالمانه منجر 
شده است. اسلام در برابر چنین گفتمانی، گفتمانی 
بر اساس عدالت در دنیا برای تحقق سعادت دنیوی 
و اخروی ایجاد کرده اســت. این دو گفتمان رقیب 
در تقابــل با یکدیگر قرار دارنــد. این تقابل در همه 
عرصه ها از فرهنگی و اقتصادی و سیاســی و نظامی 

خود نمایی می کند.
در تقابــل نظامی که نوک حمله تقابلی دو نظام 
گفتمانی است، آمادگی نظامی می تواند هیمنه نظام 
اســتکباری را درهم کوبد و شکست را برای آن رقم 
زنــد. به عنوان نمونه تقابل گفتمانی نظام جاهلی با 
نظام اسلامی در صدر اسلام در عرصه نظامی موجب 
می شود تا با آمادگی و هوشیاری امت اسلام و نظام 
اسلامی، هیمنه نظام جاهلی شکسته شود و از عرش 

فرود افتد.)نساء، آیه 102(
خــدا در آیات قرآن بیان می کند که هدف از انتقام 
سخت مســلمانان در حکومت حضرت موسی)ع( علیه 
گفتمان جاهلی فرعونی ، نابودی گفتمانی بوده است که 
مســتکبران آن را ساماندهی کرده و بر اساس آن مردم 
را به اســتضعاف کشانده بودند. نابودی کامل و زیر و رو 
کردن نظام سیاسی و گفتمانی فرعونی و استکباری به 
دســت یاران حضرت موسی)ع( زمانی تحقق یافت که 
امت در آمادگی تقابلی با گفتمان استکباری قرار داشتند 
و با امدادهای غیبی توانستند »عرش« و نظام سیاسی 

فرعونی را نابود سازند.)اعراف، آیه 137(
به سخن دیگر، تغییر روحیه و رویه مومنان در آن 
عصر موجب شد تا با امدادهای غیبی الهی، گفتمان 
و ســازمان و نهادهای حکومتــی و حاکمیتی نظام 
استکباری فرعونی در هم پیچیده شود و هیمنه آن 
دولت استکباری از میان برود و شکست بخورد و  در 

نهایت از روی زمین حذف شود.
 آمادگی نظامی می بایســت تامین کننده اموری 
چنــد از جملــه مانع هجــوم علنی یــا غافلگیرانه 
دشمن)نســاء، آیــه 102(، ایجاد تــرس و رهب و 
بازدارندگی)انفال، آیه 60( و ایجاد شکست گفتمانی 
و هیمنه و سلطه سیاسی دشمنان )نساء، آیه 102( 
شود و اجازه سلطه گری از آنان گرفته شود و شکست 

نهایی برای دشمنان رقم بخورد.)همان(
از نظر قرآن، لازم اســت تا همه امت از آمادگی 
نظامی برخوردار باشــند تا بتوانند نه تنها بازدارنده 
باشند و تغییر رفتار دشمن را موجب شوند، بلکه در 
هنگام نیاز به سرعت وارد میدان عمل شده و دشمن 
را سر جای خود بنشانند. اما رفتار منفعلانه است که 
دشــمن را گســتاخ می کند و تغییر رفتار آنان را به 
شکلی دیگر رقم می زند، به طوری که سیاستشان را 

از دفاعی به هجومی تغییر می دهند.

برای حالات استثنایی تعریف شده است؛ زیرا هرگز 
هدف در جهاد اسلامی حذف فیزیکی دشمن نیست، 
بلکه هدف ابلاغ رسالات الهی و ایجاد فضایی سالم 
برای انتقال فرهنگ اسلام و تغییر در عقاید و افکار و 
نگرش ها و گرایش های افراد است؛ از همین رو سعی 
می شــود تا حتی در میدان نبرد نیز مبانی اسلام از 
توحید و معاد و رســالت تبیین شــود و دشمن به 
حقایق اســلامی و حقانیت آن دست یابد و از افکار 
جاهلی و رویه و رفتار مبتنی بر آن دســت بردارد و 

به اسلام و علم و عقل رو آورد.
البتــه برخی از افراد همچون ابلیس و فرعون از 
جن و انس، حتی در صورت رســیدن به مرتبه علم 

آمادگی نظامی تعبیر می شود. در حقیقت دشمنی 
که با علم و تعقل به مخالفت با حق از جمله عدالت 
جهانــی می پردازد و حقوق طبیعی خلق را در قالب 
نظام استکباری سلب می کند و استضعاف و ظلم را 
بر دیگران تحمیل می نماید، جز از طریق قیام و زور 

شمشیر نمی توان به راه آورد.)حدید، آیه 25(
البته باید توجه داشــت کــه آمادگی نظامی به 
معنای آمادگی بــرای انجام عمل در صورت تهدید 
اســت و تنها صرف داشــتن آمادگی بدون عمل به 
هنگام، نمی تواند عامل بازدارندگی باشــد. به عنوان 
نمونه اگر دشــمن خطایی مرتکب شد، این آمادگی 
نظامی می بایســت از مرتبه قول به فعل در آید و در 

بایدهای روابط همسران

رسول همتی 

خرید یک دســته گل زیبا و به همراه یک نوشته با 
مضمون »عزیزم خسته نباشید« توانسته ای مقداری از 
خستگی او را کم کنی و او را خوشحال نمایی. وقتی 
همسرتان احساس می کند که خستگی و فشردگی 
کارهای او را درک می کنی، شما را واقعا شریک غم ها 
و شــادی های خود می پندارد و این چنین است که 

زندگی مشترکتان، شیرین تر و قشنگ تر می شود.
فراموش نکنیم که به منزله یک روش تأثیرگذار، 
خوب است که همیشه به همراه تحفه ای که به همسر 
خود می بخشید، یادداشتی را نیز ضمیمه آن کنید، 
عباراتی شــبیه به این مضمون: »تقدیم به همســر 

مهربانم، تو بهترین انتخاب زندگی ام هستی.«
هدیه سفر

از این نکته نیز نباید غفلت کنیم که هر کدام از 
ما که سفر رفتیم، یادمان باشد که حتما برای همسر 

داده و آثار رضایتمندی در او ظاهر می شود.
سعی و تلاش کن تا همسرت در زندگی احساس 
کند که همه زمان ها به یاد او هســتی و او را دوست 
داری و هدیه دادن یکی از بهترین روش های شناخته 
شــده برای این هدف می باشــد. )برگرفته از همسر 
دوست داشتنی، مهدی خدامیان آرامی، ص 25-24(

هدیه معنوی
برادر و خواهر گرامی، این نکته نیز قابل تأمل است 
که هدیه منحصر در هدایای مادی نیست، بلکه شاید 
مهم تــر از آن نوعی از هدیه اســت که به آن »هدیه 

معنوی« می گویند.
برای استحکام پیوند خانوادگی و بالندگی و رشد 

و تعالی آن، لازم است که از هر دو قسم هدیه مادی 
و هدیه معنوی اســتفاده نمود. در این قسمت توجه 
شما عزیزان را به چند نمونه از هدایای معنوی جلب 

می کنم: 
1- از جملــه موارد »هدیه معنوی« تلاش در راه 
افزایش معرفت و دانش همسرمان است و برای این 
منظور شایســته اســت، معارف الهی و حکمت های 

درس آموز را به یکدیگر تعلیم دهیم.
پیامبر اکرم)ص( فرمود: »هیچ هدیه مسلمانی به 
برادر مسلمانش، بهتر از این نیست که انسان به برادر 
مسلمان خود، کلمه ای حکمت آموز، یاد دهد و به آن 
وسیله بر هدایتش در مسیر حق بیافزاید و یا مانع انکار 
پیامبر از ناحیه برادر مؤمنش گردد. )فرهنگ سخنان 

پیامبر اکرم)ص(، همان ص 360(«
2- یکی دیگر از مصادیق »هدیه معنوی« عطر و 

بوی خوش است. در همین رابطه حدیث داریم که: 
»هدیه و بخشــش دیگران را بپذیرد، بهترین هدیه، 
عطر و بوی خوش است، زیرا از نظر وزن سبک و نیز 
جابه جا کردن آن آســان می باشد و بهترین بو را نیز 

داراست.« )همان ص 210(
3- واضح است که یکی از ارزشمندترین هدایای 
معنوی می تواند »کتاب« باشد. در اینجا خوب است 
کــه علاقمندی های همســرمان را با دقت ملاحظه 
نماییم و براساس علاقه او کتاب مناسبی تهیه کرده 
و آن را در کادویی زیبا قرار داده و به همراه نوشته ای 
 محبت آمیز و عاشــقانه و در زمانی مناســب آن را 

تقدیم نماییم.

هدیه آینه 
نقل می کنند: پس از آنکه حضرت یوســف)ع( از 
خاندانش جدا شــد و عزیز مصر گردید، وی دوستی 
داشــت که در دوران کودکی یار مهربان او بود. وی 
عزم ســفر کرد تا به دیدار یوسف)ع( برسد و با خود 
آینه ای هدیه آورده بود. وقتی نزد یوســف)ع( رفت، 
حضرت ماجرای خــود را به او تعریف نمود و گفت:  
همــه این حوادث را حکمت و آزمون الهی می داند و 

خدا را سپاس می گوید.
آن دوست گفت: هر اندازه فکر کردم که چه چیزی 
برای شما هدیه بیاورم، چیزی جز جمال شما نیافتم 
که در شــأن حضرت باشد، بنابراین، آینه ای برای تو 
آوردم تا جمال زیبا و دل آرایت در آن منعکس شود و 
آن هنگام از من یاد کنی. )هزار و یک حکایت اخلاقی، 

محمد حسین محمدی، ص 654(
آینه آوردمت ای روشــنی 

تا چو بینی روی خود، یادم کنی
)مثنوی مولوی(

بخشی از آداب هدیه:
1- آقــا و خانم، هدیه را با رضایت کامل و طیب 
خاطــر و بدون هیچ گونه اعتراض و شــکایتی، باید 
پذیرفت، کم باشد یا زیاد، ارزان باشد یا گران، مطابق 
میل و رغبت باشد یا برخلاف آن، زیرا شما با پذیرش 

هدیه همسرت، در واقع او را عزیز و گرامی داشته اید 
و از طرفی خود نیز رفتار بزرگوارانه و مهربانانه ای به 
نمایش گذاشته اید و این گونه رفتار بسیار ارزشمندتر 

از خود هدیه است.
بــه عبــارت دیگر، لبخنــد و رضایــت و رفتار 
بزرگ منشانه شــما، بزرگترین هدیه ای است که به 
همســرتان تقدیم می نمایید. )فرهنگ سخنان امام 

حسین)ع( ص 364(
2- نکته دیگر این اســت که بــرای تهیه هدیه 
لازم نیســت آدمی خود را بیــش از حد به تکلف و 
دردسر بیاندازد. آن اندازه که برای شما مقدور است 
و با کوشــش متعارف و معقول قابل دسترسی است، 

کفایت می کند.
3- مورد مهم دیگر آن اســت که هیچ گاه نباید 
هدیه را پس گرفت. در روایات از این رفتار به خوردن 
استفراغ خود تعبیر شده است. )فرهنگ سخنان پیامبر 
اکرم)ص( ص 1000 و میزان الحکمه ج 2 ص1039(

4- مورد دیگر که حتی الامکان رعایت آن بسیار 
مناســب اســت، اینکه هدیه ای تدارک نمایید که 

همسرتان آن را دوست دارد.
5- از جمله آداب هدیه این است که سعی کنید 
هدیه ای تهیه نمایید که در شأن و حتی بالاتر از شأن 

همسرتان باشد. در قرآن کریم می خوانیم:
»و اذا خیتم بتحیه فحیوا باحسن منها او ردوها«.

هرگاه شــما را درود و سلامی گفتند، در پاسخ آنها 
درودی از آن و یا حداقل همان را بازگو کنید.« )نساء/ 86(

علامه طباطبایی)ره( در ذیل آیه می فرماید:
واژه تحیت به معنای سلام و صلح است، اما مطابق 
روایات، این واژه شــامل تحفه و هدیه نیز می شود. 

)المیزان ج 5 ص53(
انس نقل می کند: من پیش امام حسین)ع( بودم. 
همان موقع خدمتکاری آمد و یک دســته ریحان به 
آن حضرت تعارف کرد. امام در پاسخ به او فرمود: تو 
در راه خدا آزاد هستی. عرض کردم، یک دسته ریحان 
آن قدر ارزش ندارد که او را آزاد نمایی. حضرت همان 
آیه 86 سوره نســاء را تلاوت فرمود: »هرگاه شما را 
درود و سلامی گفتند، در پاسخ آنها، درودی بهتر از 

آن و یا حداقل همان را بازگو کنید.«
سپس اضافه نمودند که جواب تعارف او، این بود 

که وی را در راه خدا آزاد کنم.
)فرهنگ سخنان امام حسین)ع(، محمد دشتی، ص 78(

آثار و نتایج هدیه دادن
بر اساس احادیثی که از جانب اهل بیت)ع( نقل 
شــده، رســم هدیه دادن به یکدیگر، برکات و نتایج 
بسیاری را در پی دارد. در پایان این فصل، به بخشی 

از این دستاوردها به طور خلاصه، اشاره می شود:
1- هدیه دادن، دوستی و محبت می آورد.

2- برادری و رفاقت را حفظ می کند.
3- کلید کارگشایی امور است.

4- بدهی ها و شرهای زیادی را از انسان دور می سازد.
5- دشمنی ها و کینه های نفوذ کرده در دل ها و 

سینه ها را از بین می برد.
6- هدیه در واقع نوعی گرامی داشــتن و احترام 

قائل شدن طرف مقابل است.
)خصال ج1ص77 و میزان الحکمهًْ ج 2 ص 1039 
و غررالحکم ج2 ص580 و فرهنگ ســخنان پیامبر 
اکرم)ص( ص 1000 و عیون اخبارالرضا ج 2 ص135(

محمدمهدی رشادتی
و بچه هایمان هدایایی خریداری نماییم.

رســول خــدا)ص( فرمود: »وقتی یکی از شــما 
مســافرت رفت، هنگام بازگشت، برای خانواده خود، 
هدیه ای تهیه کند، حتی اگر آن هدیه، قطعه سنگی 

باشد.«
با هدیه سفر، این پیام را به همسر خود می رسانی 
که من در روزهای دوری از تو، همیشه به فکر تو بودم، 
من هرگز تو را فراموش نکردم و همین پیام است که 
برای همسر تو، بسیار باارزش می باشد و به او آرامش 


